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آتش بس در دسترس است؟
در یکی دو روز اخیر اخبار و گزارش های متعددی در خصوص 
تبادل اسرا و آتش بس بین حماس و رژیم صهیونیستی مخابره 
گرچه به نظر می رسد کلیت این اخبار حکایت از فضای  شده که ا
مثبت و احتمال توافق بین طرفین می دهد، اما نمی توان با قطعیت 
پیرامون به نتیجه رسیدن آن سخن گفت و زمانی می توان در این 
کرات به نتیجه رسیده  رابطه اظهار نظر قاطعی داشت که مذا
باشد. کما اینکه استفان سژورنه، وزیر خارجه فرانسه نیز در ریاض 
اذعان دارد که گفت وگوهای آتش بس در غزه پیشرفتی داشته، اما با 
احتیاط همراه است. چون به گفته او باید همیشه در این گفت وگوها 
کرات جانب احتیاط را رعایت کنیم. از طرف دیگر فحوا و  و مذا
کرات غالباً با این هدف  محتوای گزارش ها و اخبار مربوط به مذا
منتشر می شود که نوعی فشار سیاسی به حماس برای پذیرش 
پیش شرط  های آتش بس را به دنبال داشته باشد و همزمان سعی بر 
آن بوده که حماس به عنوان طرف کارشکن و عامل اصلی شکست 
کرات معرفی شود. مجموعه این نکات موید این گزاره است که  مذا
طرف غربی در صدد ترسیم و تحمیل یک آتش بس در قالب عمل 
انجام شده به حماس است، کما اینکه آتنونی بلینکن، وزیر خارجه 
آمریکا هم دیروز دوشنبه در نشست ریاض، توافق آتش بسی که به 
حماس پیشنهاد شده را »بسیار سخاوتمندانه« توصیف کرد و گفت 

حماس باید هرچه سریع تر درباره آن تصمیم گیری کند. 

   آتش بش در دسترس است؟
که اخبار می گوید قرار است یک تیم از سوی رژیم  آنگونه 
کرات غیر  صهیونیستی طی روزهای آینده برای شرکت در مذا
مستقیم به قاهره برود. چالش کنونی در مقابل بنیامین نتانیاهو 
یک چالش بزرگ است. وی نیاز دارد تا فورا تصمیم بگیرد آیا آماده 
این است که هم پیمانانش در دولت را در ازای معامله تبادل جدید 
که روند جنگ در غزه را وارد یک مرحله کاملا جدید می کند، از دست 
بدهد یا خیر. در این راستا جو بایدن، رئیس جمهور آمریکا با نتانیاهو 
تماس برقرار کرده و درباره مسائل مربوط به جنگ و عملیات رفح 
کرات برای معامله تبادل اسرا و  و موضع بایدن نسبت به آن و مذا
توقف فوری جنگ در غزه با وی صحبت کرد. البته این سکه روی 
دیگر هم دارد که تعجیل سیاسی با هدف گرفتن فرصت و توان 
تحلیل موضوع از حماس در دستور کار غرب هم است که البته به 
گاهی لازم اساسا تمایلی به بازی در زمین  نظر می رسد حماس با آ
گاه در گفت وگو با پایگاه العربی  غرب ندارد. در همین باره منابع آ
الجدید اعلام کردند که رهبران حماس در دیدار دیروز دوشنبه 
خود با میانجی گران مصری خواستار توضیح درباره برخی عبارات 
موجود در پاسخ رژیم صهیونیستی قبل از جواب خود هستنند. 
پیرو آنچه گفته شد از شامگاه جمعه گذشته یک تبلیغات رسانه ای 
گسترده با رهبری آمریکا، مصر و رسانه های صهیونیستی به راه 
افتاده است که می گوید دشمن امتیازهای جدی را برای معامله 
جدید با مقاومت در غزه داده است. اما طبق پیشنهادهایی که به 
دست حماس رسیده است در این سناریوی جدید اشاره واضح و 
صریحی به پایان جنگ نشده است. این را هم باید باید مدنظر قرار 
داد که بخشی از جریان سازی رسانه ای یکی دو روز گذشته بر ادعای 
کرات به دلیل خروج این گروه از  کارشکنی حماس و توقف روند مذا
روند گفت وگوها تمرکز دارد تا حماس به عنوان یگانه عامل شکست 
کرات نشان داده شود. اما سخنگوی جنبش مقاومت اسلامی  مذا
 AWP حماس خبر منتشر شده توسط شبکه العربیه به نقل از
مبنی بر اینکه مرحله دوم از توافق آتش بس در غزه شامل خروج 
بعضی رهبران حماس از نوار غزه و انتقال آن  ها به قاهره خواهد بود، 
را تکذیب کرد. با این وجود نمی توان این مهم را هم نادیده گرفت 
که وضعیت بحرانی در رژیم صهیونیستی هم راهی جز تبادل اسرا و 
آتش بس را برای آنها باقی نمی گذارد. هم چنانی که یسرائیل زیو، 
فرمانده سابق واحد عملیات ارتش رژیم صهیونیستی در گفت وگو 
با کانال ۱۲ تلویزیون این رژیم هشدار داد که توافق با مقاومت 
فلسطین در زمینه آتش بس گزینه بهتر برای رژیم اشغالگر است و 

ادامه داد که حمله به رفح یک اشتباه راهبردی است.

نگــــره

معمای کف و سقف حجاب

پس از پیروزی انقلاب اسلامی، سبک 
زندگی مردم و به ویژه پوشش افراد، چه 
زن و چه مرد به یک چالش بدل شد و 
این مسئله امر تازه ای نیست. همه به 
را  انقلاب  اول  یاد می آورند سال های 
که برخی روی دست جوانان با پیراهن 
آستین کوتاه رنگ می پاشیدند. همین 
که سردار رادان،  چند سال پیش بود 
فرمانده نیروی انتظامی، پوشیدن چکمه 
را مظهر تبرج و آن را غیر قانونی اعلام کرده 
بود. اما چرا این مناقشه در جامعه ایران 
قابل حل نیست؟ بسیاری از تحلیلگران 
سیاسی و اجتماعی دلیل تداوم چالشی 
بر سر حجاب را عدم پذیرش این قانون 
از  بخشی از جامعه می دانند. اما به نظر 
می رسد مسئله فراتر از این امر است. 
در  برخی از جوامع اغلب قوانینی وضع 
ولی  نیست  عامه  مقبول  که  می شود 
همان قوانین، بی کم و کاست با قدرت از 
سوی حکومت اعمال می شود. در ایران، 
با استناد به دین مبین اسلام که دین 
کثریت قاطع مردم است، قوانین شریعت  ا
برداشت های  افراد  اما  می شود.  اجرا 
فردی خود را از برخی امر دینی دارند. از 
ع،  سوی دیگر بخش بزرگی از قوانین شر
که تعهد فرد  بیشتر امری فردی است 
به خدای او و مجازاتش هم الهی است. 
بر همین مبنا، افراد، اعمال مجازات از 
سوی حکومت، برای امری که بین آنها 
و پروردگارشان است را نمی پذیرند. با 
این حال مشکل در این هم نیست چرا 
که آن چیزی که به نام حجاب در ایران 
به  مورد مناقشه شده، چندان ربطی 
ع  بر اساس شر ندارد.  پوشش شرعی 
بخشی،  هیچ  کفین  و  وجه  جز  اسلام 
حتی به اندازه یک تار مو از بدن زن، نباید 
چنین  باشد.  نامحرم  دید  معرض  در 
کثریت زنان  حجابی در ایران در بین ا
که  جامعه رواج ندارد و آن حدی هم 
نازلتر  بسیار  داده  رضا  بدان  حکومت 
از حد شرعی است. اما همین میزان از 
حجاب مورد تایید حکومت هم مقبول 
نظام  خود  و  نیست  جامعه  از  بخشی 
گاه است  سیاسی هم به این واقعیت آ
کمااینکه وقتی فرمانده نیروی انتظامی 
دلیل عدم ورود روسای سابق جمهوری، 
به مسئله برخورد با بی حجابی را، ترس 
یعنی  می داند،  آرایشان  ریزش  از  آنها 
کاندیدای  که  او به زبان دیگر می گوید 
که مدافع برخورد با  ریاست جمهوری 
بی حجابان باشد در انتخابات رقابتی 
که  بخشی از مردم  رای نمی آورد، چرا 
بی حجابی  با  ماموران  برخورد  موافق 
نیستند. از سوی دیگر حکومت مایل 
است که حجاب را در محدوده امر دینی 
نگه دارد و چون این حجاب با حجاب 
به  قادر  دارد،  فاحشی  تفاوت  شرعی 
تعیین حدود و ثغور برای آن نیست و 
قوانین مربوط به آن هم دقیقا به همین 
کافی برای اجرا برخوردار  علت از ادله 
گر زنی امروز با پوشیدن  نیستند؛ مثلا ا
پوشاند  به  را  خود  موهای  تمام  کلاه 
گر یک شال ده  مرتکب جرم شده اما ا
سانتی متری بر سر کند که ده سانت از 
موهایش از جلو و نیم متر موهایش از 
عقب پیدا باشد از منظر قانونی ایرادی 
ندارد. در واقع نظام سیاسی قادر نیست 
پوشش  عنوان  به  را  شفافی  معیار  که 
حکومتی مشخص کرده و همان را اعمال 
کند. در این شرایط نه مردم می دانند 
حکومت  مامور  نه  چیست  تکلیفشان 
می داند که دقیقا از مردم چه می خواهد. 
در واقع چیزی در میان است که سقف 
و کف آن نامشخص است. حال چگونه 
ممکن است قانونی لازم الاجرا شود اما 
کنون تنها  حدود آن مشخص نباشد؟ تا
ماده قانونی برای حجاب تبصره ماده 
۶۳۸ قانون مجازات اسلامی بوده که در 
آن بر رعایت حجاب شرعی که همان وجه 
گر قرار باشد  کید شده و ا و کفین است تا
نیروی انتظامی قانون مربوط به حجاب 
را اجرا کند باید بر همان مبنا، همه زنانی 
را  پیداست  مویشان  تار  یک  حتی  که 
دستگیر کنند. در قانون جدید هم که 
هنوز تصویب نشده بر پوشیدگی همه 
کید شده است. یعنی  موی سر بانوان تا
در هر صورت باید حکومت اول مشخص 
کند چه میزان از برهنگی سر مجاز است. 
قطعا حکومت نمی تواند شفاف اعلام 
کند که مثلا بیرون بودن بخشی از موی 
سر ایراد ندارد چرا که این دیگر حجاب 

شرعی نیست. 

وند اقتصاد     تعطیلی پنج شنبه ها چه تأثیری در ر
کشور خواهد داشت؟ چرا در شرایط کنونی مجلس چنین 

تصمیمی اتخاذ کرده است؟
به نظر می رسد این تصمیم بیش از آنکه اقتصادی باشد 
مبتنی بر ایدئولوژی و سیاسی باشد. به نظر من تصمیمی 
که گرفته شده است تاثیر منفی در روابط ما با کشورهای 
جهان خواهد داشت. در چنین شرایطی ما دو روز در ایران 
تعطیل هستیم و از طرفی کشورهای دنیا دو روز شنبه و 
یکشنبه تعطیل هستند. یعنی برای تجارت خارجی ما 
مطلوب نیست در واقع از ۷ روز ۳ روز باقی می ماند که 
کشورمان می تواند با تجارت خارجی ارتباط داشته باشد. 
تجارت در طول تولید است و ما الان مشکل تولید داریم، 
مشکل تولید هم تاثیرش به صورت مستقیم بر روی اشتغال 
گر نتوانیم در بخش تجارت خارجی  و نابرابری است بنابراین ا
تولیدمان را فعال داشته باشیم قطعا این چهار روز تعطیلی 
لطمه بزرگی به تجارت خارجی ما می زند. در خصوص 
شرکت های خصوصی نیز باید گفت بعضا در موارد خاص 
فراتر از قانون کار هستند و با این تعطیلی قطعا هزینه های 
تولید افزایش پیدا می کند. در شرایط کنونی موانع بخش 
کارامدی های بروکراسی هزینه هایشان بالاست  دولتی و نا
کار  این تعطیلی هم هزینه ها را با پرداخت های اضافه 
به کارکنان شان بیشتر خواهد کرد. واقعیت این است که 
، روز به روز شکل پیچیده ای به  وضعیت اقتصادی در کشور
خود گرفته و به صورت روزمره شاهد افزایش شاخص هایی 
خ تورم، قیمت ارز و سکه و امثالهم هستیم و به  نظیر نر
همین دلیل چنین تصمیماتی نمی تواند چاره مشکلات 

بنیادین در اقتصاد ایران شود. 

   چرا اقتصاد کشور وضعیت پیچیده ای به خود گرفته 
است؟

در شرایط کنونی سیاست های دولت چه بخش اقتصادی 
خ دلار انفعالی است. آنچه که  و چه کلیت آن در مقابل نر
گر  ج از اختیارات دولت است. ا فعال بوده، متغیرهای خار
یک دولت قوی تر و باتجربه ای داشتیم، باز هم نمی توانست 
کنترل چندانی بر این وضعیت داشته باشد، چه برسد به 
اینکه ما شاهد استقرار تیم اقتصادی ضعیفی در پاستور 
هستیم. بنابراین، دلار این پتانسیل را به دلیل تحولات 
خ آن  احتمالی پیش رو دارد که شاهد افزایش مجدد نر
باشیم. تحولاتی که باید وضعیت ملتهب کنونی در منطقه 
، انتخابات آتی ایالات متحده را باید از جمله  و از سوی دیگر
آن دانست که می تواند بر دامنه التهابات افزوده و ظرفیت 

بالا رفتن تورم را تشدید کند. 
کنسولگری  به عنوان نمونه در همین فقره حمله به 
کشورمان در سوریه و اتفاقات بعدی شاهد افزایش قیمت 
دلار بودیم، بدون اینکه اتفاق اقتصادی خاصی در ایران رخ 
داده باشد. بنابراین، دولت چگونه می تواند ادعا کند که بر 
این وضعیت اقتصادی اعمال کنترل خواهد داشت. دولت 

در حال حاضر، منفعل بوده و مجبور است تا برای جلوگیری 
از ریزش پایگاه حامیان خود دست به برخی اقدامات بزند. 
خ دلار تا زمان برگزاری انتخابات آمریکا  از سوی دیگر نر
گر هم شاهد انتخاب  ظرفیت افزایش را خواهد داشت. ا
دونالد ترامپ در این انتخابات باشیم نیز، شوک این انتخاب 
می تواند دلار را روی تند افزایش ها بیندازد. نرخ تورم نیز بر 
خلاف ادعای دولت که آن را در میان مدت کاهش ارزیابی 
گر  کرده در این بازه زمانی به کمتر از ۴۰ درصد برسد. ثانیا ا
تحولات مورد اشاره از جمله مناسبات مربوط به انتخابات 
آمریکا و التهابات منطقه تداوم داشته باشد، این ظرفیت 

وجود دارد که نرخ تورم به بالای ۴۵ تا ۵۰ درصد نیز برسد. 
امسال، سی و پنجمین سالی بود که شاهد نام گذاری سال 
از سوی رهبری بودیم. ۳۵ سالی که ۲۲ سال آن، مضمون 
اقتصادی داشته و ۸ سال آن، مشخصا در خصوص تولید 
بوده است. نام گذاری های که متاسفانه گویی در حد شعار 
باقی مانده و ظاهرا بناست تا تنها مسئولین درباره آن جمله 
ج  ساخته و نانی برای عده ای جهت ساختن بیلبورد و در
عناوین بر روی نامه ها و برگزاری سمینارها دست و پا شود. 
اما اقداماتی که لازم است تا در پی آن به سمت توسعه به 
معنی عام و به سوی تولید به معنای خاص آن حرکت کنیم، 

صورت نگرفته است. 

   آمارهای متفاوتی از شاغلان فقیر و چند شغله ها 
در روزهای اخیر منتشر شده است. چرا جامعه ایران با 

چنین پدیده هایی مواجه شده است؟
 ، به دلیل مشکلات موجود در بخش مدیریت در کشور
بسیاری از فعالیت های تولیدی، پرهزینه هستند و بنابراین 
درآمد ناشی از این فعالیت ها که شاغلین از آن بهره مند 
است.  معیشت شان  سطح  از  پایین تر  بسیار  می شوند 
نکته دیگر اینکه، سال هاست که به جای ایجاد زمینه های 
مناسب شغلی یا سوق دادن جوانان به سمت یادگیری 
مهارت های فنی و حرفه ای مناسب برای مشارکت در 
فعالیت های اقتصادی، آنان را به سمت دانشگاه های بزرگ 
و کوچک و حتی غیرمعتبر برده ایم. شاید هیچ کشوری 
کز عالی  به اندازه ما به نسبت جمعیتش، دانشگاه و مرا
غ التحصیل که در  نداشته باشد؛ بنابراین این میزان فار
بسیاری از موارد امکان اشتغال، ازدواج و فعالیت های دیگر 
را ندارند، در فعالیت هایی مشغول می شوند که ارتباطی با 
تحصیلاتشان ندارد و یا در سطحی پایین تر از مدرک خود 
مشغول می شوند. در شرایط کنونی دستمزد هایی که افراد 
تحصیلکرده و سایر مردم می گیرند، در اغلب موارد، بسیار 
کمتر از مقداری است که بتوانند یک زندگی آبرومندانه 
داشته باشند. به همین دلیل بسیاری از مردم ناچارند 
که دو و یا حتی سه شغل داشته باشند. به خصوص در 
سال های اخیر که قیمت مسکن به اندازه ای افزایش پیدا 
غ التحصیل شده اند یا حتی  کرده که جوانانی که تازه فار
شغل هم دارند، از پس تامین هزینه ها برنخواهند آمد. به 

همین دلیل نیز بسیاری از افراد نه تنها با یک شغل از پس 
هزینه های زندگی برنمی آیند، بلکه مجبورند شغل دوم نیز 
داشته باشند. همین دو شغله و سه شغله بودن، هم توان 
اقتصادی افراد را کاهش می دهد و هم توان اجتماعی آن ها 
را. درواقع این شرایط نه تنها فرصت تفریح، بلکه فرصت 
رسیدگی به امور فرااقتصادی و تربیتی و رفاهی خانواده را 

نیز از بین می برد. 

   چنین وضعیتی جامعه را به چه سمتی خواهد برد؟
متاسفانه سیاست گذاران از سال های پایان جنگ شروع 
به افزایش دانشگاه ها کردند که شاید بتوانند فرصتی در 
جهت ایجاد اشتغال بخرند. این افزایش بی رویه دانشگاه ها 
کشور انجام  بی توجه و بی تناسب با نیاز های جامعه و 
شد و تعداد رشته هایی که تناسب چندانی با نیاز های 
کشور نداشتند نیز افزایش پیدا کرد. در دهه های گذشته، 
کز آموزش عالی، موسسات غیرانتفاعی  دانشگاهها، مرا
چ سر بر آوردند و جوانان این  و علمی کاربردی، مثل قار
مرز و بوم را جذب کردند. در نتیجه بخشی از هزینه های 
خانوار صرف اموری شد که اصلا غیرضروری بود. بهتر بود 
، روی سازمان های فنی و حرفه ای مبتنی  به جای این کار
کنون خودمان را  بر تکنولوژی های مدرن متمرکز شویم. ما ا
با برخی آموزش های غیرضروری و تاریخ گذشته مشغولیم. 
غ التحصیل را  با همین سیاست هاست که تعداد زیادی فار
وارد جامعه کرده ایم، آن هم بدون اینکه سرمایه گذاری های 
لازم حوزه اقتصاد را برای این جوانان فراهم کرده باشیم. 
غ التحصیل را  کنونی انبوهی از نیرو های فار در شرایط 
گر به استعداد های واقعی آن ها توجه می شد  داریم که ا
نه نیازی داشتند وارد دانشگاه شوند و نه اصلا در حوزه 
گر در  اشتغال خود به مشکل برمی خوردند. همچنین ا
حوزه اشتغال، سرمایه گذاری تکنولوژیک مناسبی اجرایی 
می شد، اصلا احتیاجی نداشتیم تعداد زیادی نیرو را وادار 
به ورد به دانشگاه کنیم. وضعیت دانشگاه ها از یک سو و 
وضعیت تولید و بازار کار از سوی دیگر باعث شده که ما به 
این مشکلات برخورد کنیم. شاخص های اشتغال و بیکاری 
نشان می دهد که ما در سه مورد بسیار حساس، بیکاری 
بالایی داریم وعلاوه بر اینکه »بیکاری کل« نسبتا بالاست، 
بیکاری بین سه گروه بسیار حساس اجتماعی بالاست. گروه 
یک: بیکاری جوانان، گروه دوم: بیکاری زنان و گروه سوم: 
غ التحصیلان. این ها سه گروه حساس و مهم  بیکاری فار
هستند که بیکاری شان می تواند تبعات زیادی داشته باشد. 
نمی توانیم بگوییم وضعیت دانشگاه ها حاصل ناهماهنگی 
بین سیستم آموزش عالی و دولت است، وزیر علوم، بخشی 
از هیأت دولت است؛ بنابراین کل این موضوع به دولت و 
کمیت برمی گردد. وقتی تولید در کشور به حاشیه برود  حا
و موانع کسب و کار رفع نشود، فعالیت های تولیدی روز به 
روز کمتر می شود. مطمئن باشید این موضوعی پیچیده 
نیست که هیأت دولت نتواند تشخیص دهد که میزان افراد 
غ التحصیل با میزان مشاغل موجود در کشور تناسب  فار
. بخش قابل توجهی از بودجه های کشور باید  دارد یا خیر
صرف زیرساخت های تولید و توسعه شود، این یک موضوع 
مهم است که در کشور ما مورد توجه قرار نمی گیرد. با توجه 
به کیفیتی که این روز ها در حوزه آموزش داریم، لزومی ندارد 
اصرار کنیم که همه جوان ها به دانشگاه بروند و این همه 

جوان بیکار داشته باشیم. 

دیدگاه
هدایت ا... خادمی:   

امیدی به کاهش نرخ دلار نیست 
قیمت دلار در بازار آزاد که چند هفته قبل از ۷۰ هزار تومان عبور 
کرده بود، سیر نزولی را تجربه می کند پیش بینی کارشناسان آن 
گر اتفاق خاصی نیفتد این روند ادامه خواهد یافت. از  است که ا
آنجا که قیمت کالا و خدمات متأثر از تورم و قیمت ارز است، انتظار 
می رود که ماه های پیش رو شاهد آرامشی در بازارهای مختلف 
باشیم. هدایت ا... خادمی در گفت وگو با خبرنگار نامه نیوز درباره 
ارزیابی وضعیت بازار گفت: زمانی می توان قیمت دلار را کنترل کرد 
که با افزایش تولید و صادرات، درآمد ارزی کشور ارتقا پیدا کند اما 
امروز هیچ گونه نشانه ای درباره جهش تولید و صادرات مشاهده 
نمی شود بنابراین معتقدم قدرت ارزآوری ما تغییری نکرده است. 
وی درباره افزایش فروش نفت و تأثیرش بر قیمت ارز افزود: دولت 
ارز به بازار وارد کرد؛ این هم روال جدید و تازه ای نیست؛ همواره 
دولت های مستقر در طول ۴۰ سال گذشته بنا به تشخیصش در 
مقاطعی ارز و سکه بیشتری را به بازار وارد می کند که این مسئله 
کاهش قیمت  کاهش قیمت ارز می شود اما این  عاملی برای 
ماندگار و همیشگی نیست و بعد مدتی دوباره قیمت ارز و سکه 
کنون  صعودی می شود. این نماینده ادوار مجلس یادآور شد: هم ا
نیز اتفاق خاصی در اقتصاد کشور نیفتاده است که بخواهد ارزش 
پول ملی کشور در مقابل سایر ارزها تقویت شود. اساسا در کشوری 
که هر روز نرخ پول ملی اش نسبت به ارز های خارجی نوسان دارد 
کمتر سرمایه گذاری در آن انجام می شود. وی ادامه داد: کشوری 
که می خواهد اقتصادش توسعه پیدا کند باید حداقل ها را فراهم 
کند یعنی لازم است یکسری اصول پایه در اقتصادش رعایت شود 
که متأسفانه همین هم در ایران انجام نمی شود. حتی افغانستان 
طوری ارزش پول ملی اش را مدیریت می کند که به تقویت آن 
می انجامد. درهم امارات ۲۰ سال است که در مقابل دلار ارزش ثابتی 
دارد. خادمی گفت: وقتی هیچ کاری در حوزه اقتصاد نکردیم نباید 
امید داشته باشیم که دلار در آینده ارزان شود. این اتفاق زمانی 
رخ می دهد که ما در زمینه صنعت تولید و صادرات داشته باشیم 
خ اقتصاد کشور بچرخد. ماه آینده تابستان شروع می شود  تا چر
و تجارب سال های گذشته نشان می دهد کارخانه ها مجبورند 
چند ساعتی را به دلیل قطع برق تعطیل کنند که همین مسئله 
باعث کاهش تولید و صادرات و درآمدارزی و افزایش قیمت ارز 
می شود. متأسفانه در مجموع این سیکل معیوب اقتصاد کشور 

تکرار خواهد شد. 

آرمان ملی- احسان انصاری: تعطیلی پنج شنبه ها چه تأثیری بر اقتصاد کشور خواهد گذاشت و چرا در 
شرایط کنونی که کشور با مشکلات اقتصادی مواجه است چنین تصمیمی گرفته شده است؟چرا میزان 
شاغلان فقیر و دوشغله ها در جامعه ایران رو به افزایش است و این اتفاق چه پیامدهای اقتصادی و 
اجتماعی برای جامعه به همراه خواهد داشت؟»آرمان ملی« برای پاسخ به این سوالات با دکتر مرتضی 
افقه، اقتصاددان گفت وگو کرده است. افقه معتقد است: بسیاری از افراد نه تنها با یک شغل از پس 
هزینه های زندگی برنمی آیند بلکه مجبورند شغل دوم نیز داشته باشند. همین دو شغله و سه شغله بودن، 
هم توان اقتصادی افراد را کاهش می دهد و هم توان اجتماعی آن ها را. در واقع این شرایط نه تنها فرصت 
تفریح، بلکه فرصت رسیدگی به امور فرااقتصادی و تربیتی و رفاهی خانواده را نیز از بین می برد.« در ادامه 

ماحصل این گفت وگو را می خوانید. 

مرتضی افقه در گفت وگو با »آرمان ملی«: 

تعطیلی پنج شنبه ها در ارتباط ما با 
کشورهای جهان اختلال ایجاد می کند

باید به جوانان مهارت یاد می دادیم نه 
آنها را دنبال مدرک می فرستادیم

 دو شغله بودن افراد
 توان اجتماعی آنها را 
کاهش داده است

تجارت در طول تولید است و ما 
یم، مشکل  دار تولید  لان مشکل  ا
صورت  به  تاثیرش  هم  تولید 
وی اشتغال و نابرابری  مستقیم بر ر
است بنابراین اگر نتوانیم در بخش 
را فعال  تجارت خارجی تولیدمان 
وز  داشته باشیم قطعا این چهار ر
تجارت  به  رگی  بز لطمه  تعطیلی 

خارجی ما می زند

شاید هیچ کشوری به اندازه ما به نسبت جمعیتش، دانشگاه و مراکز عالی نداشته 
غ التحصیل که در بسیاری از موارد امکان اشتغال،  باشد؛ بنابراین این میزان فار
ازدواج و فعالیت های دیگر را ندارند، در فعالیت هایی مشغول می شوند که ارتباطی با 
تحصیلاتشان ندارد و یا در سطحی پایین تر از مدرک خود مشغول می شوند. در شرایط 
کنونی دستمزد هایی که افراد تحصیلکرده و سایر مردم می گیرند، در اغلب موارد، بسیار 

و مندانه داشته باشند کمتر از مقداری است که بتوانند یک زندگی آبر

 تبسم نمازی
روزنامه نگار


